УИД №16MS0083-01-2022-001922-83
№ 5-339/2022-2
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2022 года                                                          г. Альметьевск

 Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
Вильданова Р. С., XXXX года рождения, уроженца XXXX, зарегистрированного по адресу: XXXX, проживающего по адресу: XXXX, XXXX,
У С Т А Н О В И Л:

          25 июля 2022 года в период с XXXX час. Вильданов Р.С., находясь в XXXX, расположенном по адресу: XXXX, имея признаки наркотического опьянения и в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
 При рассмотрении дела Вильданов Р.С. с протоколом об административном правонарушении согласился.
 Выслушав Вильданова Р.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Вина Вильданова Р.С. устанавливается доказательствами, имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении; письменными объяснениями свидетелей; постановлением о назначении медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических веществ; актом медицинского освидетельствования от 25 июля 2022 года; рапортом сотрудника полиции.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Вильдановым Р.С. своей вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность виновного, а также тяжесть и степень совершенного им административного правонарушения. Руководствуясь целями предупреждения совершения виновным повторных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым назначить Вильданову Р.С. наказание в виде ареста с возложением на правонарушителя обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере по месту его регистрации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Каких-либо обстоятельств, препятствующих Вильданову Р.С. отбыванию данного наказания, не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Вильданова Р. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок ареста исчислять с XXXX года.
Возложить на Вильданова Р. С. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья:

Примечание:
В силу статьи 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.